
Projekt

z dnia...................
Zatwierdzony przez .........................

UCHWAŁA NR ....................
RADY MIEJSKIEJ JELENIEJ GÓRY

z dnia .................... 2014 r.

w sprawie zaopiniowania projektu planu aglomeracji Jelenia Góra

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 o samorządzie gminnym (Dz.U. z 2013r., 
poz.594, z późn. zm), art. 43 ust. 2a ustawy z dnia 18 lipca 2001r. Prawo wodne (Dz.U. z 2012r., poz. 145, z późn. 
zm.) w związku z art. 17 ustawy z dnia 30 maja 2014r. o zmianie ustawy - Prawo wodne oraz niektórych innych 
ustaw (Dz.U. z 2014r., poz. 850) oraz na podstawie §3 i §4 ust. 4 rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 
1 lipca 2010r. w sprawie sposobu wyznaczania obszaru i granic aglomeracji (Dz.U. z 2012r., nr 137,  poz. 995) 
[...]

funkcjonalnych: 

 hali dmuchaw, 

 hali zagęszczaczy osadu, 

 kotłowni, 

 części dwukondygnacyjnej z pomieszczeniami socjalnymi, biurowymi, sterownią i rozdzielnią 

elektryczną. 

Hala dmuchaw  

W hali dmuchaw zainstalowane są trzy dmuchawy rotacyjne. Sprężone powietrze z dmuchaw dostarczane 

jest do reaktora biologicznego rurociągiem DN 800 mm. Na rurociągach zasilających poszczególne strefy 

reaktorów biologicznych zainstalowane są zawory regulacyjne, sterowane ze sterowni głównej, regulujące 

ilość powietrza do poszczególnych stref.  

 

 

Id: 2C62C6D1-6D39-4AE3-8749-4BD38F972C84. Projekt Strona 14



Opracowanie: Propozycja planu aglomeracji Jelenia Góra 

Wykonawca:  Ekocentrum Sp. z  o.o., ul. Budziszyńska 35/1 54-434 Wrocław 

 

13 
 

Hala zagęszczaczy 

W pomieszczeniu tym zainstalowane są urządzenia do mechanicznego zagęszczania osadu nadmiernego. 

Osad nadmierny z pompowni osadu nadmiernego i recyrkulowanego pompowany jest na dwa 

zagęszczacze taśmowe, pracujące równolegle. Zagęszczanie osadu wspomagane jest poprzez dozowanie 

polielektrolitu. 

 

11.  KOMORA ROZDZIAŁU 

Komora rozdziału umożliwia regulację natężenia dopływu mieszaniny ścieków i osadu czynnego 

do osadników wtórnych. Do regulacji natężenia przepływu służą dwie zastawki naścienne D=1000 mm 

z napędem ręcznym. Zastawki umożliwiają również pełne odcięcie dopływu ścieków do osadnika 

w przypadku konieczności jego opróżnienia. 

 

12. OSADNIKI RADIALNE WTÓRNE 

Na oczyszczalni funkcjonują dwa osadniki wtórne, radialne o średnicy wewnętrznej 32,0 m . Głębokość 

czynna osadników wynosi 4,8 m. Ścieki z komory rozdziału dopływają rurociągami z rur DN 1000 mm 

do rozdzielacza ścieków, mocowanego do kolumn płyty centralnej osadnika. Osadniki są wyposażone 

w zgarniacz radialny z napędem elektrycznym ze zgrzebłem ciągłym dwustronnym i koryto zgarniające 

osadu pływającego ze zbiornikiem i zainstalowaną w nim pompą. 

 

13. KORYTO POMIAROWE ŚCIEKÓW OCZYSZCZONYCH 

Koryto pomiarowe usytuowane jest pomiędzy kanałem dopływowym a budowlą przelewową. Cały ciąg 

obiektów do odprowadzenia ścieków oczyszczonych do rzeki Bóbr składa się z kanałów doprowadzających 

wraz z rozgałęzieniami, koryta pomiarowego, budowli przelewowej, przepustu pod wałem z rur WIPRO, 

wylotu do rzeki Bóbr i ubezpieczenia dna i brzegów rzeki. Długość zwężki pomiarowej wynosi 4,50 m. 

 

14. POMPOWNIA OSADU POWROTNEGO I NADMIERNEGO 

Pompownia osadu zaprojektowana została jako 5 – cio komorowy zbiornik podziemny. Do komory dopływa 

rurociągami z GRP DN 800 mm osad z osadników wtórnych. W pompowi zainstalowane zostały zastawki 

naścienne do regulacji natężenia dopływu osadu, 2 pompy do recyrkulacji osadu reaktora biologicznego 

oraz 2 pompy tłoczące osad nadmierny do zagęszczaczy. Pompownia ma na celu zapewnienie właściwego 

stężenie osadu w reaktorze biologicznym oraz odprowadzenie osadu nadmiernego do zagęszczaczy. 

 

15. POMPOWNIA OSADU PŁYWAJĄCEGO 

Ciała pływające z koryta odpływowego w osadnikach wtórnych trafiają do pompowni osadu pływającego, 

przylegającej do zewnętrznej powierzchni ściany każdego osadnika. Stąd przetłaczane są za pomocą 

pompy zatapialnej do zbiornika magazynowego osadu Pompownie osadu pływającego są prostokątnymi 

komorami zblokowanymi przy ścianie osadników wtórnych, w których zainstalowano po jednej pompie. 

Zadaniem pompy zatapialnej osadu pływającego w pompowni osadu pływającego jest przetłaczanie osadu 

z pompowni do zbiornika magazynowego osadu (ob. nr 28). 

 

16.  STACJA DOZOWANIA SOLI ŻELAZA 

Stacja dozowania soli żelaza usytuowana jest w pobliżu reaktora biologicznego. Stację dozowania soli 

stanowią zbiorniki z laminatów poliestrowych wraz z szafami z zespołami dozującymi i sterowaniem. Stacja 

Id: 2C62C6D1-6D39-4AE3-8749-4BD38F972C84. Projekt Strona 15



Opracowanie: Propozycja planu aglomeracji Jelenia Góra 

Wykonawca:  Ekocentrum Sp. z  o.o., ul. Budziszyńska 35/1 54-434 Wrocław 

 

14 
 

powiązana jest technologicznie z reaktorem biologicznym i budynkiem odwadniania osadu. Dozowanie 

roztworu soli żelaza odbywa się okresowo, w miarę potrzeb, do komory odpływowej z reaktora 

biologicznego, przed wlotem do rurociągu DN 1600 mm dla strącenia związków fosforu w ściekach. 

 

17. STACJA ZLEWNA ŚCIEKÓW  

Stacja zlewna usytuowana jest w południowej części terenu oczyszczalni, za główną bramą wjazdową. 

Stacja składa się z kontenera pomiarowego ścieków dowożonych i rampy podjazdowej. 

 

18. BUDOWLA PRZELEWOWA 

Budowla przelewowa wraz z przepustem pod wałem z rur WIPRO DN 800 mm znajduje  

się w południowej części oczyszczalni, w pobliżu osadników wtórnych. 

 

19.  WYLOT OCZYSZCZONYCH ŚCIEKÓW  

Odprowadzenie ścieków oczyszczonych z oczyszczalni w Jeleniej Górze do odbiornika, którym jest rzeka 

Bóbr, zostało zrealizowane poprzez budowę żelbetowych kanałów odprowadzających. Ścieki oczyszczone 

przeprowadzone są poprzez budowlę przelewową i przepust z rur żelbetowych WIPRO DN  800 mm do 

żelbetowego wylotu usytuowanego w km  210+215 rzeki Bóbr. 

 

20.  POMPOWNIA NWS 

Pompownia ścieków na wysokie stany (NWS) jest zlokalizowana na kanale żelbetowym, będącym obecnie 

wylotem ścieków oczyszczonych o średnicy 1000 mm. Budowla pompowni stanowi skrzynię o wymiarach 

zewnętrznych 6,60 m x 6,60 m i wysokości 6,00 m, w której zainstalowane są 2 pompy śmigłowe pionowe. 

Pompownia może tłoczyć podczyszczone ścieki deszczowe w okresie wysokich stanów w rzece Bóbr. 

W okresie niskich i średnich stanów ścieki będą odpływały grawitacyjnie kanałem DN 1000 mm. Pompy 

śmigłowe mają możliwość przetłoczenia wód deszczowych w ilości 30000 m3/d, przy przepływie kontrolnym 

w rzece (0.3%). Pompy uruchamiane są po osiągnięciu poziomu roboczego ścieków w komorze,  

tj. 324.60m npm.  

 

21.  POMPOWNIA OSADU WSTĘPNEGO 

Pompownia przetłacza osad wstępny z osadnika wstępnego, spływający grawitacyjnie do komory zbiorczej, 

do fermentera. 

 

22. ZBIORNIK MAGAZYNOWY OSADU 

Osad wstępny przepompowany jest do fermentera w celu wytworzenia lotnych kwasów tłuszczowych, 

niezbędnych do procesu biologicznego usuwania fosforu. W zbiorniku zainstalowane jest mieszadło 

oraz  pompa zatapialna. Pompa pompować może osad do zbiornika zagęszczania osadu  

lub do bioreaktora. 

 

23. ZBIORNIK MAGAZYNOWY OSADU PRZEFERMENTOWANEGO  

Obiekt usytuowany jest w południowej części terenu oczyszczalni w sąsiedztwie zbiornika zagęszczania. 

Jest to zbiornik o konstrukcji żelbetowej monolitycznej. Ściany pionowe stanowi powłoka cylindryczna 

o średnicy wewnętrznej D = 12,0 m, wysokości 5,4 m.  Do zbiornika magazynowego odprowadzany 

jest zagęszczony osad nadmierny z zagęszczaczy taśmowych oraz zagęszczony osad wstępny 

Id: 2C62C6D1-6D39-4AE3-8749-4BD38F972C84. Projekt Strona 16



Opracowanie: Propozycja planu aglomeracji Jelenia Góra 

Wykonawca:  Ekocentrum Sp. z  o.o., ul. Budziszyńska 35/1 54-434 Wrocław 

 

15 
 

z zagęszczacza grawitacyjnego Dodatkowo do zbiornika pompowany jest osad pływający z pompowni 

osadu pływającego przy osadnikach wtórnych. Osad mieszany jest w zbiorniku za pomocą dwóch 

mieszadeł zatapialnych. Osad zmieszany podawany jest ze zbiornika na wirówki. Zbiornik magazynowy 

pełni głównie funkcję bufora zapewniającego prawidłową pracę wirówek. 

 

24. ZBIORNIK ZAGĘSZCZANIA OSADU Z FERMENTERA 

Obiekt usytuowany jest między reaktorem biologicznym a istniejącym budynkiem odwadniania osadu. 

Jest to zbiornik o konstrukcji żelbetowej monolitycznej. Ściany pionowe stanowi powłoka cylindryczna 

o średnicy wewnętrznej D = 12,0 m, wysokości 5,4 m. Objętość zbiornika wynosi 550 m3. Przekrycie 

zbiornika stanowi płaska laminatowa, ocieplona powłoka. Zbiornik zagęszczania osadu połączony 

jest funkcjonalnie z reaktorem biologicznym, fermenterem i zbiornikiem magazynowym osadu. Obiekt 

przeznaczony jest do zagęszczania grawitacyjnego części osadu wstępnego z fermentera, w celu 

oddzielenia cieczy nadosadowej, bogatej w LKT. Do przeprowadzenia procesu zagęszczania 

zainstalowano mieszadło prętowe ze zgarniaczami. 

 

25.  STACJA ODWADNIANIA OSADÓW – BUDYNEK WIRÓWEK 

Stacja mechanicznego odwadniania osadu zlokalizowana jest od strony wschodniej budynku kompostowni 

osadu. Budynek ten ma charakter wielofunkcyjny, ponieważ w jego obrębie znajduje się, oprócz instalacji 

2 wirówek, również pompownia osadu, stacja przygotowania i dozowania polielektrolitu, i zaplecze socjalne 

dla załogi obsługującej obiekt. Osad biologiczny nadmierny i osad wstępny po zagęszczeniu gromadzony 

jest w zbiorniku magazynowym osadu. Pojemność użytkowa zbiornika osadu wynosi 550 m3. Osad 

w zbiorniku jest mieszany mieszadłami i zagęszczany poprzez sukcesywne odprowadzanie wody 

nadosadowej. Czas przetrzymania osadu w zbiorniku wynosi ok. 2,5 d. Tak przygotowany osad podawany 

jest w postaci uwodnionej rurociągiem napływowym bezpośrednio do pomp dozujących osad na wirówki. 

Odwodniony osad obecnie odbierany jest z wirówek przenośnikami śrubowymi, ładowany na przyczepę, a 

następnie transportowany do pobliskiej kompostowni. 

 

26.  STACJA KOMPOSTOWANIA OSADU 

Budynek stacji kompostowania osadu jest obiektem wielofunkcyjnym, zawierającym:  

a) magazyn materiałów strukturotwórczych, 

b) pomieszczenia przygotowania wsadu i  

c) halę bębnów kompostujących (biokomposterów), 

d) halę magazynowania kompostu. 

Całość obiektu w obrysie ścian zewnętrznych ma wymiary w rzucie 61,24 x 40,64 m. Konstrukcja obiektu 

mieszana stalowo – żelbetowa. 

Fundamenty oraz ściany zewnętrzne do wysokości 3.5 m wykonano w konstrukcji żelbetowej. Obudowę 

zewnętrzną budynku stanowią lekkie płyty warstwowe z rdzeniem styropianowym oraz blacha trapezowa 

bez ocieplenia. Konstrukcję nośną pokrycia dachowego stanowi blacha profilowana wysokofalista 

ocieplona wełną mineralną na jednym segmencie i przykryta łukowymi blachami trapezowymi. 

 Odwodniony osad jest transportowany do Stacji Kompostowania i przetwarzany w procesie 

kompostowania ACU. 

Technologia kompostowania ACU bazuje na zamkniętym procesie kompostowania, prowadzonym 

w bębnach kompostujących o pojemności 125 m3. Ze względu na ściśle kontrolowane warunki wewnątrz 

Id: 2C62C6D1-6D39-4AE3-8749-4BD38F972C84. Projekt Strona 17



Opracowanie: Propozycja planu aglomeracji Jelenia Góra 

Wykonawca:  Ekocentrum Sp. z  o.o., ul. Budziszyńska 35/1 54-434 Wrocław 

 

16 
 

bębna temperatura w procesie kompostowania osiąga 50-55 °C. Czas trwania procesu trwa średnio 

6,5 dnia. Zapachy z procesu są kontrolowane przez instalację dezodoryzującą. W rezultacie procesu 

kompostowania osad jest przetworzony na kompost bogaty w składniki organiczne. Może on posiadać 

różnorodny skład, w zależności od zastosowanych materiałów strukturotwórczych. Świeży kompost 

wymaga dojrzewania na pryzmach przez okres 4-6 miesięcy (bez konieczności przewracania). 

 

27.  POZOSTAŁE OBIEKTY OCZYSZCZALNI 

Na terenie oczyszczalni zlokalizowano szereg obiektów technicznych i administracyjnych, magazynowych i 

biurowych takich jak: laboratorium, stacja transformatorowa, wiata magazynowa, stacja transformatorowa, 

warsztat z portiernią, biuro. 

Planowana rozbudowa i modernizacja obiektu 

Oczyszczalnia znajduje się  obecnie w końcowej fazie II etapu rozbudowy i modernizacji obejmującej 

następujące działania: 

a) modernizację układu pomiarowego ścieków dopływających do oczyszczalni; 

b) budowę nowego rurociągu tłocznego ścieków do budynku kraty wtórnej; 

c) modernizację budynku kraty wtórnej; 

d) modernizację rurociągu odpływowego z piaskowników do komory rozdziału; 

e) budowę drugiego reaktora biologicznego; 

f) budowę dwóch dodatkowych osadników wtórnych; 

g) modernizację pompowni osadu; 

h) budowę nowej stacji mechanicznego odwadniania osadu; 

i) rozbudowę i modernizację systemu AKPiA; 

j) rozbudowę i modernizację instalacji elektrycznych. 

6.5.2 Przepustowość i wydajność oczyszczalni 

 

Stan istniejący – parametry nominalne 10: 

 Przepustowość: 
średnia [m3/d]:   21 000   
maksymalna godzinowa [m3/h]: 1 340   
maksymalna roczna [m3/rok]: 7 665 000  

 Projektowa wydajność oczyszczalni ścieków [RLM]: 90 000 
 

Stan istniejący – parametry rzeczywiste11 

Notowane obecnie rzeczywiste obciążenie oczyszczalni  wynosi: 

Przepływy dobowe w pogodzie suchej:     Qśrd  = 19 000,0 – 23 500,0 m3/d 

Wydajność: RLM12      110 644 

                                                      
10 Podano przepływy dla pogody suchej zgodnie z pozwoleniem wodnoprawnym – Decyzją Prezydenta Jeleniej Góry nr 5/2008  
z dnia  25-02-2008. 
11 Dane z 2013 roku.  
12 Aktualna rzeczywista przepustowość oczyszczalni, ustalona na podstawie ładunków  dopływających BZT5 w roku 2013, 
zgodnie z §4 ust.5 Rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 26.07.2006 r. w sprawie warunków, jakie należy spełnić przy 
wprowadzaniu ścieków do wód lub do ziemi, oraz w sprawie substancji szczególnie szkodliwych dla środowiska wodnego 
(Dz.  U.  nr 137 poz. 984 - par.4 ust 4 z 2006r z późniejszymi zmianami) 

Id: 2C62C6D1-6D39-4AE3-8749-4BD38F972C84. Projekt Strona 18



Opracowanie: Propozycja planu aglomeracji Jelenia Góra 

Wykonawca:  Ekocentrum Sp. z  o.o., ul. Budziszyńska 35/1 54-434 Wrocław 

 

17 
 

Jak wynika z wyżej przedstawionych danych obecne rzeczywiste obciążenie oczyszczalni ścieków 

przekracza parametry nominalne, na które została zaprojektowana. 

Pomimo to oczyszczalnia spełnia obecnie wymagania dla oczyszczalni o RLM od 15 000 do 99 999 

zawarte w Załączniku nr 1 do Rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 26.07.2006 r. w sprawie 

warunków, jakie należy spełnić przy wprowadzaniu ścieków do wód lub do ziemi, oraz w sprawie substancji 

szczególnie szkodliwych dla środowiska wodnego (Dz U nr 137 poz. 984 - par.4 ust 4 z 2006 r. 

z późniejszymi zmianami). 

Należy jednak zwrócić uwagę, że zarówno planowany RLM aglomeracji którą oczyszczalnia obsługuje oraz 

rzeczywista wydajność obiektu przekracza 100 000 RLM co oznacza konieczność dostosowania 

technologii obiektu do możliwości spełnienia bardziej restrykcyjnych wymogów w zakresie parametrów 

ścieków oczyszczonych. 

W związku z powyższym realizowana jest obecnie modernizacja i rozbudowa oczyszczalni mająca na celu 

dostosowanie obiektu do możliwości oczyszczania zwiększonych ładunków zanieczyszczeń przy 

jednocześnie podwyższonych wymaganiach dotyczących jakości ścieków oczyszczonych. 

Obiekt po rozbudowie będzie w stanie przyjmować ścieki z całego terenu aglomeracji spełniać przy tym 

wymagania dla oczyszczalni o RLM powyżej 100 000 zawarte w Załączniku nr 1 do Rozporządzenia 

Ministra Środowiska z dnia 26.07.2006 r. w sprawie warunków, jakie należy spełnić przy wprowadzaniu 

ścieków do wód lub do ziemi, oraz w sprawie substancji szczególnie szkodliwych dla środowiska wodnego 

(Dz U nr 137 poz 984 - par.4 ust 4 z 2006r z późniejszymi zmianami). 

 

Parametry oczyszczalni po rozbudowie obiektu i systemu kanalizacji 

Przepustowość: 
średnia [m3/d]:   25 000   
maksymalna godzinowa [m3/h]: 4 200   
maksymalna roczna [m3/rok]: 11 680 000  

 Projektowa wydajność oczyszczalni ścieków [RLM]: 112 500 

6.5.3 Jakość ścieków dopływających – stan istniejący 

Tabela 6. Stężenia zanieczyszczeń w ściekach dopływających do OŚ 
Jelenia Góra w roku 2013 

Data Temp. Nr Zaw. BZT5 CHZT Azot Fosfor 

poboru dopływ analizy og.     og. og. 

  °C   mg/dm3 mg/dm3 mg/dm3 mg/dm3 mg/dm3 

9/10.01 8,26 1/112 267,0 137,9 437,8 59,80 6,60 

23/24.01 
4,93 1/285 181,0 203,8 398,0 46,36 5,52 

6/7.02 6,46 1/413 184,0 195,0 410,0 30,46 4,71 

27/28.02 7,45 1/763 156,0 183,5 370,0 44,65 4,02 

6/7.03 7,66 1/800 203,0 165,9 401,0 42,40 4,82 

20/21.03 8,08 1/963 251,0 176,8 472,0 46,60 6,13 

10/11.04 7,86 1/1253 344,0 328,0 557,0 41,90 7,70 

24/25.04 9,17 1/1433 198,0 207,2 429,0 46,70 5,70 

8/9.05 10,30 1/1590 195,0 134,0 396,0 43,40 4,84 

22/23.05 11,39 1/1739 223,0 152,0 425,0 39,60 5,55 

5/6.06 11,07 1/1960 79,0 45,3 121,0 16,60 1,50 

19/20.06 12,90 1/2155 156,0 182,0 347,0 20,40 3,41 